No *Quodlibet* q. 7¹⁹⁷, ao tratar do conhecimento do contingente e a possibilidade da ciência, Scotus afirma que, porque a *ratio* pode permanecer na alma sem contudo permanecer

¹⁹⁷ Cf. DUNS SCOTUS, *Quodlibet* q. 7, n. 9, ed. Viv.: “Intelligo sic rationem Philosophi, quod si de contingenti, sive de corruptibili, ut tale, esset definitio vel demonstratio, cum illud tale possit quandoque esse, quandoque non, salvata tamen ratione in anima, sequitur quod esset quandoque scientia de illo objecto, quandoque ignorantia, et quandoque demonstratio, et quandoque non, quod est impossibile. Ex hoc ergo habeo istam propositionem, quod cum ratio in anima possit manere, non manente existentia actuali objecti, sequitur quod existentia non est per se ratio objecti, ut scibile est, quia ratio scientifica non potest manere eadem in anima, non manente illo eodem, quod est per se ratio scibilis, ut scibile est; sive autem scibile possit existere in re, sive non, saltem ratione ejus, ut scibile est, potest manere eadem in anima, non manente existentia; abstrahit ergo scientia ab existentia, ita quod non includit eam in ratione scibilis.”

a existência do objeto atual, segue que a existência não é *per se ratio objecti, ut scibile*, isto é, “a existência por si não é nenhuma determinação do objeto, segundo a qual ele é conhecível”, conforme tradução de Honnefelder (2010, p. 126). Ora, se a existência não é uma determinação do objeto, como Scotusalaria de uma *formalitas* no ente? A questão que envolve as duas formas de conhecimento, e a capacidade nossa de, principalmente, discorrer a partir das abstrações que fazemos, nas quais a existência está ausente, impõe uma dificuldade de colocar em Scotus a distinção formal entre essência e existência num sentido mais próprio.

De que forma se conclui acerca dessa distinção entre os dois conhecimentos? Na conclusão da resposta do *Quodlibet* q. 13, o Doutor Sutil coloca que a distinção emerge *segundo as razões formais motivas* de um e de outro conhecimento (*secundum speciem propter rationes formales motivas hinc inde*), isto é: o que move o conhecimento intuitivo é a coisa na sua própria existência (*cognitione intuitiva res in propria existentia est per se motiva objective*); enquanto o que move o conhecimento abstrativo é aquilo no qual a coisa tem o ser cognoscível (*aliquid in quo res habet esse cognoscibile*). Ora, aqui Scotus está falando de razões formais distintas *in parte rei* - do próprio ente conhecido, a saber, um ente existente com sua essência. Mas notemos que Scotus fala de *rationes formales motivas*, e uma delas pode ser tomada como a essência ou forma substancial da coisa (*aliquid in quo res habet esse cognoscibile*), e a *outra* razão formal motiva, *não é a existência simplesmente em si*, mas a *coisa mesma existente* - a *res in propria existentia*, aquele sentido de *res* de um modo *strictissime*. Há, portanto, nesse aspecto, esse sentido em que essência e existência podem ser distinguidas na filosofia de Scotus por uma *distinctio formalis*, mas se formos precisos ao que Scotus descreve, a distinção de *rationes formales* seria entre a *essência* e o próprio *ente existente*, ou *existentia ut existens*. Isso nos leva a uma outra proposta de distinção que se deu na tradição escotista.